1

关于天长市 2021 年度预算绩效

管理工作的报告

为贯彻落实《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理

的意见》（中发〔2018〕34号）精神，强化财政支出绩效管理

责任与激励约束，我市按照省、市财政推动预算绩效管理工作

的要求，加快推动全方位、全过程、全覆盖预算绩效管理体系

的建立，坚持“花钱必问效，无效必问责”的约束原则，切实

提高了财政资源配置效率，预算绩效管理体系逐渐完善。现将

2021年度主要工作情况报告如下：

一、工作开展情况

（一）开展事前绩效评估，前置预算绩效审核关口

出台《天长市政策和项目事前绩效评估管理暂行办法》，

印发《关于开展 2021年度政策和项目事前绩效评估工作的通

知》，要求对所有新出台的、通过预算资金安排、金额在 300万

元及以上的政策和项目必须开展事前绩效评估，对未提供事前

绩效评估报告的，不予审核预算。2021年我市新增 300万元以

上的项目 8个，涉及资金 0.71亿元，均按要求开展事前绩效评

估。

（二）深化绩效目标管理，与部门预算同步开展

印发《关于做好 2021 年度预算绩效目标编制工作的通知》，

将预算管理的所有财政资金安排的项目支出和部门整体支出，

2

全部纳入 2021 年度预算绩效目标编制管理范围。将预算绩效目

标作为预算安排的前置条件和重要依据，与部门预算同步布置、

同步编报、同步审核、同步批复、同步公开，未按要求设定绩

效目标或审核未通过的不得安排预算。2021年我市纳入预算绩

效目标管理的项目 469个，涉及金额共计 16.7亿元，整体支出

31.7亿元。同时要求单位将批复的重点绩效项目必须在部门预

算中公开，本次纳入重点绩效目标管理的项目 107 个，涉及资

金 10.9亿元。

（三）加强绩效评价管理，提升财政资金使用效益

印发《关于做好 2020 年度财政支出预算绩效自评和部门评

价工作的通知》（财预[2021]45 号），要求各预算单位对 2020

年度部门预算安排的所有项目支出开展绩效自评，并同步开展

整体支出绩效自评，同时部门及绩效评价的项目个数不低于部

门本级以及所属单位 2020年预算安排项目数的 20%。同时要求

股室在主管部门审核的基础上完成再核查和再评价工作，将评

价发现的问题及时反馈，限期整改。本次纳入绩效自评部门 57

个，涉及绩效自评项目 462个，涉及资金 15.3亿元；整体绩效

自评 26.9亿元；实际开展部门评价项目 157个，涉及项目金额

8.9 亿元，部门评价项目数占总项目数的 34%，项目金额占比

58%。

（四）切实抓好过程管理，继续开展绩效运行监控

印发《关于开展 2021 年市本级部门预算绩效运行监控工作

3

的通知》（财预[2021]131 号）。召开绩效运行监控工作会议，

明确各报表的填报主体和各支出股室审核责任。同时为提高填

报材料质量，总结整理各报表填报要求，制定《填报指南》下

发各单位作为填报参考，要求各股室加强对预算单位的业务指

导。对 1-8 月份项目支出和整体支出目标实现程度和执行率进

行全面监控，重点监控执行率低于 60%的部门项目和整体，所

属股室向归口单位下发《部门绩效目标执行监控反馈表》，在此

基础上对各部门执行率不达标的项目和整体支出进行综合研判，

形成《部门绩效运行监控归口股室审核意见表》，选取执行率较

差、代表性的项目下达《财政重点绩效目标执行监控项目反馈

表》，以进一步督促部门持续加强整改，提高项目支出执行率。

本次纳入绩效运行监控部门 57个，涉及项目 469个，项目金额

16.70亿元，整体支出 36.2 亿元，重点绩效目标执行监控反馈

项目 15个。

（五）进一步拓展财政重点绩效评价范围

印发《关于开展 2020 年度财政重点绩效评价工作的通知》

（财预[2021]102 号），择选 16 个项目委托第三方开展财政重

点绩效评价，其中：整体支出评价 3 个、重点项目支出评价 13

个，总额 3.6亿元，资金涵盖“四本预算”，同时横向拓展绩效

评价范围，将评价范围拓展至政府采购服务、政府债券领域等

重点领域，并将 16 个项目的评价报告，在市政府信息公开网集

中统一公开，主动接受公众监督。

4

（六）加强评价结果应用，强化绩效管理实效。一是建立评

价结果与预算安排和政策调整的挂钩机制。将绩效评价结果反

馈给被评价单位，督促单位限期整改，同时将结果作为预算编

制的参考依据。二是绩效信息公开。将绩效目标随同部门预算

一起公开，绩效自评结果随同部门决算一并公开。三是建立预

算绩效考核机制。对市直各预算单位年度预算绩效管理工作进

行考核，同时将考核结果报送市委作风办予以应用，提高预算

单位对绩效管理的责任意识。

（七）积极做好乡镇财政运行综合绩效评价试点。对下级

政府财政运行情况实施综合绩效评价是财政预算绩效管理向纵

深发展的新要求，我市选取了秦栏镇开展乡镇财政运行综合绩

效评价试点工作 ，设置一级指标 3 个，二级指标 6个，三级指

标 17 个，进一步明确了评价的内容和方向，圆满完成试点工作。

我市将以此次试点为契机，积极探索乡镇财政运行综合绩效评

价思路，梳理评价中的重点和难点，以期为后续预算绩效管理

实践提供参考。

二、主要成效

（一）制度建设更加完善。为规范和指导市直预算单位预算

绩效管理工作，先后印发了“1+N”系列制度，其中“1”即《天

长市全面实施预算绩效管理实施办法》；“N”即《天长市预算绩

效管理实施方案》《天长市政策和项目事前绩效评估管理暂行办

法》《天长市部门预算绩效运行监控管理暂行办法》《天长市预

5

算绩效管理结果应用暂行办法》《天长市委托第三方机构参与预

算绩效管理工作暂行办法》《天长市财政支出绩效评价工作规程》

等,同时出台了 2个重点领域预算绩效管理办法，即《天长市政

府购买服务绩效管理办法（暂行）》《天长市政府专项债券项目

绩效管理暂行办法》，从制度层面完善了预算绩效管理流程，厘

清了内外各方工作职责，初步形成了涵盖事前、事中、事后全

方位的预算绩效管理制度。

（二）全过程管理更加深化。全面实施事前绩效评估制度，

绩效目标管理实现与部门预算“五同步”即同步布置、同步编

报、同步审核、同步批复、同步公开，继续强化绩效目标实现

程度和预算执行双监控，及时督促单位纠偏调整，事中跟踪堵

漏，建立部门单位自评、部门单位重点评价、财政重点评价三

位一体的绩效评价工作机制，不断提高资金使用效益。

（三）基层预算绩效管理持续加强。召开镇（街）预算绩效

管理工作座谈会，出台《天长市镇（街）预算绩效管理工作考

核暂行办法》，举办镇（街）预算绩效管理工作培训班，同时加

强各镇（街）交流学习，不断提高我市预算绩效管理水平。

下一步，我们将针对预算绩效管理工作中的重点和难点，

采取有力措施，积极推进。一是稳步推动预算绩效管理扩围

升级。加强预算绩效一体化、常态化管理，进一步突出绩效

导向，稳步推进财政政策综合绩效评价试点、重大专项中期

绩效评估试点。二是继续加强政策宣传和业务培训，推动

6

预算绩效管理理念深入人心。三是强化绩效评价结果应用。

继续探索结果应用新的“突破口”，在抓好绩效问题整改的

同时，根据绩效评价结果，削减低效无效支出，真正建立起

鲜明的奖优罚劣激励约束机制和责任约束机制。